TERÇA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  3
Em CUMPRIMENTO ao termo do Acordo nº 187/2005 firmado
entre o
Ministério Público do Trabalho e o Governo do Estado do Pará,
RESOLVE:
RESCINDIR, a contar de 05.05.2010 o contrato do servidor
abaixo:

NOME CARGO MATR. V LOTAÇÃO

HAMILTON SARATY PEGADO MEDICO 5299500 3 HR
Salinópolis

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
em 31.05.2010.MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111612

PORTARIA Nº 512 DE 24 DE MAIO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor
do processo de nº 2010/454795, e deliberação superior.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 501/24.05. 2007, que
autorizou a servidora KILSYA SPTEPHANE FERREIRA DA COSTA,
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula n° 54192314/1,
lotada na SEÇÃO DE TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO, a
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70%
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 521 DE 10 DE MAIO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor
do processo de nº 2010/28177.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a dispensa de Estágio Probatório da servidora
abaixo relacionada, considerando-a estável no seu respectivo
cargo, de acordo com art. 34 da Lei nº 5.810 de 24 de Janeiro
de 1994, c/c art. 41 da Constituição Federal e conforme nº de
processo listado abaixo para cada servidor:

NOME MATRÍCULA CONCEITO PROCESSO

NORMA DO SOCORRO
RODRIGUES DOS SANTOS 5847427/ 4 EXCELENTE 2010/28177

PORTARIA Nº 537 DE 12 DE MAIO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o
Processo de n° 2010/87912.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

LEANDRO SOARES
FIGUEIREDO

721115/1 ENFERMEIRO EXCELENTE 2010/87912

PORTARIA Nº 538 DE 12 DE MAIO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o
Processo de n° 2010/87916.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

MARCUS FABRICIO
DA SILVA COSTA

54194080/1
AGENTE

ADMINISTRATIVO
EXCELENTE 2010/87916

PORTARIA Nº 564 DE 12 DE MAIO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o
Processo de n° 2010/87921.

CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

JAZON PANTOJA
QUARESMA

55585699/1
TECNICO PATOLOGIA

CLINICA
EXCELENTE 2010/87921

PORTARIA Nº 565 DE 12 DE MAIO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o
Processo de n° 2010/87924.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

JAIRO BENEDITO DA
SILVA MAIA

57175124/1
TECNICO EM
RADIOLOGIA

EXCELENTE 2010/87924

PORTARIA Nº 566 DE 12 DE MAIO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando
o Processo de n° 2010/79690-79690-2009/131778-131778-
2008/475540.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

CLISSE MICHELLE
RODIGUES ALVES

57194293/1
AGENTE

ADMINISTRATIVO
EXCELENTE

2010/79690-79690-
2009/131778-

131778-
2008/475540

PORTARIA Nº 567 DE 12 DE MAIO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o
Processo de n° 2010/74058.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

FABIO BATISTA SARUBI 57194197/1
AGENTE

DE PORTARIA
EXCELENTE 2010/74058

PORTARIA Nº 568 DE 12 DE MAIO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o
Processo de n° 2010/74094.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

KATIA CILENE DE LIMA
SOUZA

57194550/1
AGENTE

DE PORTARIA
EXCELENTE 2010/74094

PORTARIA Nº 570 DE 12 DE MAIO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o
Processo de n° 2010/80612.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

KATIA CILENE DA
SILVA

5290473/2
AGENTE

ADMINISTRATIVO
BOM 2010/80612

PORTARIA N° 592 DE 24 DE MAIO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o
Processo de n° 2010/12661.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora ADJANNY ESTELA SANTOS DE SOUZA,
cargo de FARMACEUTICO BIOQUIMICO, matricula n° 54188895/2,
lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA SANTARÉM,
a participar do programa de Pós-Graduação em GENÉTICA E
BIOLOGIA MOLECULAR, promovido pela Universidade Federal do
Pará, no período de 01.04 a 30.06.2010, com garantia de seus
vencimentos e vantagens.

PORTARIA N° 607 DE 24 DE MAIO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando teor do
Oficio de nº. 2010/008, DO/SESPA.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor LUIZ RICARDO DUARTE DE SOUZA,
matricula nº 57220223/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO,
para responder pela Chefia de Unidade Mista, código GEP-
DAS.011.3, no período de 15.03 à 10.09.2010, em substituição
a titular que se encontra de Licença Maternidade.

PORTARIA N° 603 DE 24 DE MAIO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando teor da
C.I de nº 96/15.04.2010.DAS/DT.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora TIRZA CIPRIANO SILVA FERREIRA,
matricula nº 55586556/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO,
lotada no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, para exercer a
Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO DE
CENTRO DE SAÚDE, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
31.05.2010
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111587

Modalidade: Registro de Preços
Número: 42935/2010
Objeto: Registro de Preços, para aquisição de Medicamentos
para o programa de Fibrose Cística, conforme as condições
estabelecidas no Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.comraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Deick Rodrigues Quaresma
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/06/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526080000       339030                       0103001381          Estadual
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111588

Modalidade: Registro de Preços
Número: 42935/2010
Objeto: Registro de Preços, para aquisição de Medicamentos
para o programa de Fibrose Cística, conforme as condições
estabelecidas no Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.comraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Deick Rodrigues Quaresma